FINIS.

Postrema hec duo volumina remanserunt in Bibliotheca, quæ cum reliquis 35 superius annotatis voluminibus sunt ex membranis³.

1. Cf. plus haut le n° 160 de la première liste.

2. Probablement la traduction de Niccolò Perotti.

3. Il est probable que le ms. 366 de la bibliothèque de Rouen, « Officium beate Virginis », qui porte les armes des Della Rovere, avec la date de 1502, provient de Giuliano. Cf. *Catalogue général des manuscrits des Bibliothèques de France. Départements*, t. I. Rouen, par H. OMONTE, 1886, in-8°, p. 68. — Quant aux mss., ornés des armes des Della Rovere, qui sont conservés à la bibliothèque de Turin, il faudrait les examiner de près pour voir s'il y en a qui proviennent vraiment de la bibliothèque de Jules II. Plusieurs ont appartenu au cardinal Domenico Della Rovere, archevêque de Turin de 1482 à 1501, ou même ont été exécutés pour lui. Cf. PASINI.

III

L'HÉRODOTE DE JULES II (*Vat. lat. 1797*).

Le *Vat. lat. 1797* est un vol. in-4° de 290 feuillets sur parchemin, exécuté au xv^e siècle. Il est recouvert d'une jolie reliure de cuir clair sur ais de bois, avec dorures. Au verso du second feuillet de garde est peint un chêne d'or arraché (Della Rovere), portant en lettres d'or, sur un cartouche doré à fond rouge, l'inscription suivante :

HERODOTVS
 IVLII · II · PONT · MAX ·
 BIBLIOTHECAE
 SECRETAE
 DICATVS.

Le fol. 1 est formé d'un encadrement formé d'entrelacs blancs sur fond vert, rouge, bleu pointillé de blanc; le cadre est doré; au bas, dans un cercle d'or et une couronne vert clair et vert foncé, sur un fond bleu semé de points blancs disposés en triangle, on voit les armes de Jules II surmontées de la tiare et des clefs, et supportées par deux angelots.

Inc. LAURENTII VALLENSIS CONVERSIO E GRECO IN LATINUM
 HERODOTI HALICARNASSEI. CLIO INCIPIT.

Herodoti Halicarnassei historie explicatio.

Le texte est accompagné de notes marginales de diverses mains et de rubriques.

Expl. Fol. 290. quam campestre colentes aliis servire.
 Finit Herodotus.
 Deo Laus.

Suit, de la même main, une courte biographie de Valla, que je crois inédite :

« Laurentius Valla Placentia oriundus Rome habitavit, et civitatem accepit; hic inter grammaticos etatis sue exquisitus et diligens adeo fuit, ut unicus fere puritatis latine observator vellet

censeri. Multis in urbibus Italie rhetoricam ac grammaticam docuit, Genue, Papie, Mediolani, Neapoli, ubi propter contentionem ortam inter ipsum et Bartholomeum Facium Spediensem, qui Antonii Panormite fovebatur patrocínio sub Alphonso Aragonum et utriusque Sicilie. rege, qui mortem obiit anno M^o CCCC LVII^o, cum regnum plures annos obtinuisset, diutius esse non potuit; ob quam emulationem Romam ad Nicolaum pontificem eius nominis Quintum accessit, a quo cum propter alia tum vero propter Elegantiarum, quas scripsit librum honeste exceptus est, et muneribus donatus est amplis, inter que officio Scriptorie apostolice. Invitatus ab ipso Nicolao, Tucididem ex greco latinum fecit, amicorum fretus auxilio. Quo tradito Nicolao, aureos accepit quingentos. Deinde rogatus Herodoti translationem sumpsit, quam edere non potuit, Nicolao prius, ipso deinde sub Calisto eius nominis papa tertio functo vita. Que res causa extilit quod liber absque prohemio ex Laurentii archetipis descriptus in lucem prodiit. Fuit ei cum omnibus fere litteratis non agrestis neque inhumana contentio, preterquam cum Poggio Florentino, in quem invectivam rescripsit. Concubinam habuit, ex quo filiam reliquit. Logicam scripsit. Summe omnium Quintilianum amavit; quem etiam Ciceroni anteposuit. Canonicus factus est ecclesie Lateranensis in urbe Roma. Studiosus fuit et lingue veteris latine defensor. Ita gratus Nicolao, ut etiam eo mortuo voluit Herodotum eius nomine inscribere. — Jo[annes] An[dreas]¹ Vigerinus abbas. »